

Số: 418/BC-HĐND

Cần Thơ, ngày 01 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; nhiệm vụ do HĐND¹ thành phố và Thường trực HĐND thành phố giao, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp và thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thành phố

- Công tác chuẩn bị cho kỳ họp được Ban Kinh tế - Ngân sách đặc biệt quan tâm, lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ và có ý kiến tại cuộc họp liên tịch của Thường trực HĐND thành phố với UBND thành phố, UBMTTQVN thành phố nhằm trao đổi, thống nhất nội dung tại các kỳ họp. Để chuẩn bị tốt nội dung liên quan về ban hành các nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách tại các kỳ họp của HĐND thành phố, Ban đã chủ động phối hợp, đồng thời tham dự và có ý kiến góp ý tại các phiên họp thường kỳ của UBND thành phố và cuộc họp do sở ngành tổ chức.

- Hoạt động thẩm tra của Ban được thực hiện theo trình tự, thủ tục đúng quy định pháp luật, đảm bảo chất lượng, góp phần đem lại thành công cho kỳ họp. Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, 06 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ trì thẩm tra 06 báo cáo, 24 dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 14, 15 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lĩnh vực kinh tế - ngân sách), cụ thể:

- + Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề): thẩm tra 05 dự thảo nghị quyết.
- + Kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề): thẩm tra 05 dự thảo nghị quyết.

¹ Các từ viết tắt: HĐND: Hội đồng nhân dân, UBND: Ủy ban nhân dân, UBMT TQVN: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Kỳ họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024): thẩm tra 06 báo cáo, 14 dự thảo nghị quyết².

(Chi tiết phụ lục đính kèm)

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức 01 đợt giám sát: giám sát công tác quản lý nhà nước về quản lý, khai thác, sử dụng các tài sản công là cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn thành phố. Qua giám sát làm việc trực tiếp với 12 đơn vị³, Ban đã hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND thành phố có ý kiến gửi đến Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị qua giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND thành phố.

- Ban Kinh tế - Ngân sách đã đề xuất 03 nhóm nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách để xây dựng Chương trình giám sát⁴ năm 2025, báo cáo Thường trực HĐND thành phố trình HĐND thành phố quyết định tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

3. Tham mưu Thường trực HĐND thành phố giải quyết công việc giữa hai kỳ họp

Nhằm đảm bảo nghị quyết của HĐND thành phố thực hiện tốt, các vấn đề phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của UBND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu Thường trực HĐND thành phố giải quyết công việc phát sinh giữa hai kỳ họp, cụ thể như sau:

a) Tham mưu cho ý kiến về chủ trương ban hành nghị quyết, cụ thể như sau:

- Xây dựng nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi thực hiện các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn thành phố Cần Thơ; về cơ chế, chính sách ưu tiên đầu tư phát triển quận Bình Thủy và Ninh Kiều; quy định mức thu phí, lệ phí trong thực hiện một số thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa

² Sau thẩm tra để lại 01 nội dung: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022.

³ Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, và UBND 09 quận, huyện.

⁴ Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025); Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ); Kết quả thực hiện Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ).

bàn thành phố Cần Thơ; xây dựng nghị quyết của HĐND thành phố quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với dự toán mua sắm thuộc phạm vi quản lý của thành phố Cần Thơ⁵.

- Xây dựng nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022⁶; nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản công thuộc địa phương quản lý⁷.

b) Cho ý kiến và chuyển UBND thành phố giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND thành phố, thực hiện giải quyết các nội dung phát sinh theo thẩm quyền theo quy định.

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố cho ý kiến về phương án xử lý hụt thu ngân sách thành phố năm 2023; tham mưu cho ý kiến đối với Công văn số 5417/UBND-KT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc báo cáo số liệu dự toán ngân sách năm 2024 của thành phố Cần Thơ theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; về việc ban hành hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; cho ý kiến đối với Công văn số 914/UBND-KT ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giải trình bổ sung dự toán thu chi liên quan đến tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà đầu tư đã ứng trước năm 2023 - Dự án Khu dân cư Lô số 6 (phần mở rộng).

- Chuyển Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết theo thẩm quyền quy định: đối với kiến nghị về việc bổ sung dự án Khu đô thị mới Cồn Khương vào danh mục thu hồi đất năm 2024; kiến nghị bố trí vốn để bồi hoàn phần đất của dự án Trường bắn Đồng bằng Sông Cửu Long của Bộ chỉ huy quân sự thành phố.

- Tham dự các cuộc họp: của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về trao đổi nội dung liên quan việc bổ sung dự toán thu chi liên quan đến tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà đầu tư đã ứng trước năm 2023

⁵ Cho ý kiến đối với: Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; Tờ trình số 111/TTr-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND thành phố.

⁶ Cho ý kiến đối với: Công văn số 1369/UBND-KT ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

⁷ Cho ý kiến đối với: Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; Tờ trình số 100/TTr-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

dự án Khu dân cư Lô số 6 (phần mở rộng) tại Tờ trình số 321/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố; cuộc họp với Sở Tài chính nhằm trao đổi các nội dung liên quan xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung NQ số 11/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 đối với quy định mức chi cho hợp đồng phục vụ, hỗ trợ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022. Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND thành phố phân công; hội nghị của Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Cần Thơ, UBND thành phố, các sở, ngành, địa phương tổ chức.

- Góp ý dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND thành phố,..

4. Các hoạt động khác

- Tổ chức họp tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2023, sau cuộc họp, Ban đã ban hành Thông báo⁸ kết quả cuộc họp Ban đến Thường trực HĐND và Thành viên Ban.

- Ban hành hành Kế hoạch số 46/KH-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2024 về Kế hoạch Công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ.

- Thực hiện tốt hoạt động tiếp công dân (tại nơi công tác và địa phương nơi ứng cử), hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố theo Luật định. Theo dõi kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri sau kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố (lĩnh vực kinh tế - ngân sách).

- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố, đoàn giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế, Ban Văn hóa xã hội, Ban đô thị của HĐND thành phố. Ngoài ra, Lãnh đạo Ban tham gia các đoàn giám sát theo phân công của Thường trực HĐND thành phố và Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố⁹.

- Lãnh đạo Ban tham gia góp ý nhiều văn bản của Đảng đoàn, Thường trực HĐND thành phố. Và tham dự các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND thành phố phân công; hội nghị do Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Cần Thơ, UBND thành phố, các sở, ngành, địa phương tổ chức.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

⁸ Thông báo số 56/TB-HĐND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách về Kết quả cuộc họp tổng kết năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố.

⁹ Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Thành ủy đối với Đảng đoàn Hội nông dân thành phố; Đoàn giám sát số 1490 của Ban Thường vụ Thành ủy năm 2024,...

- Công tác chuẩn bị cho kỳ họp được Ban Kinh tế - Ngân sách đặc biệt quan tâm, chủ động phối hợp và chuẩn bị tốt nội dung liên quan về ban hành các nghị quyết lĩnh vực kinh tế ngân sách tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách tham dự và có ý kiến góp ý tại các phiên họp thường kỳ của UBND thành phố và cuộc họp do sở ngành tổ chức.

- Công tác thẩm tra của Ban được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, báo cáo thẩm tra chú trọng đến cơ sở pháp lý của nội dung trình và tính phù hợp, đặc biệt là những nội dung còn có ý kiến khác nhau tại cuộc họp thẩm tra, Ban chủ động tổ chức họp trao đổi với Sở chuyên ngành trực tiếp tham mưu báo cáo, tờ trình, thống nhất các nội dung theo quy định của pháp luật.

- Công tác hoàn chỉnh các dự thảo nghị quyết thực hiện theo trình tự, thủ tục đúng quy định pháp luật và có sự trao đổi, thống nhất giữa lãnh đạo Ban với các sở, ngành trực tiếp tham mưu báo cáo, tờ trình, đảm bảo chất lượng nghị quyết khi ban hành.

- Các nội dung giám sát được Ban chọn lọc phù hợp, sát thực tế; báo cáo kết quả giám sát đã chỉ ra những mặt đạt được, vấn đề còn hạn chế, cần khắc phục, nguyên nhân của các đơn vị, những vấn đề cần phải quan tâm, tập trung giải quyết hoặc xử lý để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị, đồng thời kiến nghị các biện pháp khắc phục hạn chế của các đơn vị.

- Ban Kinh tế - Ngân sách đã kịp thời tham mưu, đề xuất giúp Thường trực HĐND thành phố giải các vấn đề phát sinh đúng theo Luật định, kết quả thẩm tra các nội dung được phân công tại kỳ họp đạt chất lượng giúp Hội đồng nhân dân thành phố ban hành các nghị quyết (lĩnh vực kinh tế - ngân sách) đảm bảo đúng thẩm quyền, nội dung đảm bảo theo quy định và đi vào thực tiễn khi thực hiện, được cử tri đồng thuận và đánh giá cao, phấn đấu giữ vững và phát huy hơn nữa những thành tích đã đạt được trong thời gian tới.

- Thực hiện chương trình công tác của năm, từng thành viên Ban đã tích cực tham gia hoạt động của Ban, phát huy thế mạnh, năng lực của mình trong thực hiện nhiệm vụ, quan tâm phối hợp chia sẻ thông tin liên quan đến cơ chế, chính sách phát triển thành phố Cần Thơ và các nội dung thông tin liên quan,... tạo điều kiện cho các Thành viên Ban có nhiều thông tin hơn trong theo dõi và thực hiện nhiệm vụ,... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Ban, đổi mới tài liệu phục vụ hoạt động thẩm tra, giám sát, tạo điều kiện để các thành viên nghiên cứu bằng hình thức văn bản điện tử qua ứng dụng: zalo, hộp thư điện tử, thông qua mã QR code (không gửi văn bản giấy).

2. Hạn chế, khó khăn

- Công tác thẩm tra của Ban đôi khi còn bị động và việc gửi tài liệu cho đại biểu nghiên cứu cũng chưa kịp thời. Nguyên nhân: do nội dung được phân công thẩm tra của Ban khá nhiều, cần có thời gian nghiên cứu, tuy nhiên, có một số nội dung trình tại kỳ họp chậm được gửi đến Ban, chất lượng nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết chưa đảm bảo chính xác về số liệu, biểu mẫu quy định và tài liệu hồ sơ thuyết minh kèm theo đôi khi chưa đầy đủ.

- Trong hoạt động giám sát, công tác tổng hợp các báo cáo và chuẩn bị tổ chức giám sát còn bị động. Nguyên nhân: do một số đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo trễ so với thời gian quy định; nội dung, chất lượng báo cáo giám sát chưa đảm bảo theo yêu cầu, thiếu thông tin, số liệu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, và thực hiện phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đề ra phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 với các nội dung cơ bản như sau:

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát công tác triển khai, thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án do Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư; công tác đổi mới, cổ phần hóa, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước của thành phố, đảm bảo đúng nội dung, hợp lý về thời gian, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên Ban tham gia đầy đủ. Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế thực hiện giám sát việc thực hiện các nghị quyết do HĐND thành phố ban hành còn hiệu lực thi hành (lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách) và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố hoặc yêu cầu của các Bộ, ngành Trung ương, Ban Kinh tế - Ngân sách sẽ phối hợp hoặc thực hiện giám sát các nội dung phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố họp liên tịch chuẩn bị cho các kỳ họp từ nay đến cuối năm 2024 của HĐND thành phố. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo do UBND thành phố trình HĐND thành phố theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố. Theo dõi tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố (lĩnh vực kinh tế - ngân sách), việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách để kịp thời kiến nghị Thường trực HĐND thành phố xem xét, giải quyết.

- Các thành viên Ban thực hiện các hoạt động tiếp công dân tại nơi công tác và địa phương ứng cử, tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Lưu: VT,CTHD,NP

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Phương Thủy

Phụ lục

**TỔNG HỢP NỘI DUNG THẨM TRA CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TẠI 03 KỶ HỌP 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số 418/BC-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2024)



STT	NỘI DUNG	GHI CHÚ
I	KỶ HỌP THỨ 14 (KỶ HỌP CHUYÊN ĐỀ)	Báo cáo số 151/BC-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024
1	Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm Y tế tuyến huyện, thành phố Cần Thơ.	
2	Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC), thành phố Cần Thơ.	
3	Nghị quyết về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ từ các nguồn vốn ngân sách địa phương.	
4	Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 09/4/2024 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2024.	
5	Nghị quyết về việc điều chỉnh, giao chi tiết Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn ngân sách địa phương (đợt 2), kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2024, cho ý kiến về điều chỉnh phương án phân bổ vốn ngân sách trung ương năm 2024.	
II	KỶ HỌP THỨ 15 (KỶ HỌP CHUYÊN ĐỀ)	Báo cáo số 212/BC-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2024
1	Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung nghị quyết của HĐND thành phố về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024	
2	Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung nghị quyết của HĐND thành phố về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2024	
3	Nghị quyết về việc giao chi tiết, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương (đợt 3), kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024	

STT	NỘI DUNG	GHI CHÚ
4	Nghị quyết về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ từ các nguồn vốn ngân sách địa phương	
5	Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trụ sở Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ	
II	KỶ HỌP THỨ 16 (KỶ HỌP THƯỜNG LỆ GIỮA NĂM)	<i>Báo cáo số 417/BC-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2024</i>
A	Báo cáo	
1	Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024	
2	Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố	
3	Báo cáo công tác xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024	
4	Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024	
5	Báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024	
6	Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về danh mục các dự án cần thu hồi đất trong 6 tháng đầu năm 2024	
B	Dự thảo Nghị quyết	
1	Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.	
2	Nghị quyết về giao chi tiết, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ từ các nguồn vốn ngân sách địa phương.	
3	Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thành phố Cần Thơ.	
4	Nghị quyết về cho ý kiến dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thành phố Cần Thơ.	
5	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết về việc quyết định dự toán thu ngân sách trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.	
6	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2024.	

STT	NỘI DUNG	GHI CHÚ
7	Nghị quyết về việc thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa dưới 10 ha trong năm 2024.	
8	Nghị quyết về cơ chế, chính sách ưu tiên đầu tư phát triển quận Bình Thủy.	
9	Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi thực hiện các cuộc điều tra, thống kê trên địa bàn thành phố Cần Thơ.	
10	Nghị quyết về việc miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố Cần Thơ.	
11	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản công thuộc địa phương quản lý	
12	Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với dự toán mua sắm thuộc phạm vi quản lý của thành phố Cần Thơ	
13	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022.	Đề lại sau thẩm tra
14	Nghị quyết về việc thông qua Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ	Đề lại theo đề nghị của UBND thành phố tại cuộc họp trao đổi thống nhất ngày 01/7/2024